
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12 Edição 1294

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 25 de janeiro de 2022

LEIS E DECRETOS

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o falecimento do Ex-vice-
prefeito Dr. Delermando Veloso de Araújo, popularmente 
conhecido com Dr. Veloso, ocorrido neste sábado 
próximo passado;

CONSIDERANDO os excelsos atributos do 
homenageado, como pessoa, familiar e cidadão;

CONSIDERANDO os relevantes serviços 
prestados ao Município de Araguari inclusive como Vice-
prefeito, e sua exemplar atuação profissional na área da 
saúde, como clínico geral nos Hospitais São Sebastião e 
Santa Casa de Misericórdia de Araguari;

E, CONSIDERANDO que existências de 
tamanha grandeza precisam ser homenageadas e 
enaltecidas, como forma de reconhecimento, ainda que, 
lamentavelmente, de maneira póstuma, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica decretado luto oficial no Município de 

Araguari ante o passamento do ilustre Ex-vice-prefeito 
Dr. Delermando Veloso de Araújo, de 3 (três) dias, 
contados da data deste Decreto, devendo as bandeiras 
hasteadas no Palácio dos Ferroviários permanecerem a 
meio mastro durante o período respectivo.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
o presente Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação, a ocorrer mediante a sua afixação no quadro 
de avisos da Prefeitura local, devendo posteriormente 
ser divulgado no Correio Eletrônico do Município de 
Araguari.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 24 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

DECRETO Nº 021, de 24 de janeiro de 2022.
“DECLARA LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI, PELO PRAZO DE 3 (TRÊS) 
DIAS, EM DECORRÊNCIA DA MORTE DO 
EX-VICE-PREFEITO DR. DELERMANDO 
VELOSO DE ARAÚJO.”

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE CONFEREM O DECRETO Nº 041 DE 18/02/2021, RESOLVE PUBLICAR,

GABARITO PRELIMINAR

ESTAGIÁRIOS
QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D B C A A A B C D B A C D D B A A B A

Araguari, 24 de janeiro de 2022

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração e Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS EDITAL 002/2021

PORTARIA Nº 108/2022
CONVOCAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

através da Secretaria Municipal de Administração, 
RESOLVE:
Nos termos da Portaria nº 108/2022, de 

14/01/2022, CONVOCAR os profissionais abaixo 
relacionados: 
Nº NOME FUNÇÃO
01 ADRIANA FERREIRA TÉCNICA EM 

ENFERMAGEM 
02 ANDREIA DE FREI-

TAS SILVA ROCHA
TÉCNICA EM 
ENFERMAGEM 

03 CAROLINA DE FÁTI-
MA ABADIO

TÉCNICA EM 
ENFERMAGEM 

04 CRISTIANE MESSIAS TÉCNICA EM 
ENFERMAGEM 

05 KAMILA ALMEIDA DA 
SILVA

TÉCNICA EM 
ENFERMAGEM 

06 LUCIENE HONORATO 
SILVA

TÉCNICA EM 
ENFERMAGEM 

07 LUCINEIDE MOISÉS 
CARNEIRO

TÉCNICA EM 
ENFERMAGEM 

08 ONILZA MACHADO 
OLIVEIRA

TÉCNICA EM 
ENFERMAGEM 

09 PAULO HENRIQUE 
DE FREITAS

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

10 PRISCILA LUIZA MAR-
TINS COSTA

TÉCNICA EM 
ENFERMAGEM 

11 ROSANGELA VI-
CENTE RODRIGUES 
VELASCO

TÉCNICA EM 
ENFERMAGEM 

 
Os candidatos selecionados deverão 

apresentar no Departamento de Recursos Humanos 
da Secretaria de Administração, na Rua Virgílio de Melo 
Franco, 550, nos dias 26, 27 e 28/01/2022, de 12:00 
h às 17:00 h,  para fins de assinatura e celebração 
do Contrato Administrativo, obrigatoriamente, por 
meio de cópia reprográfica simples, acompanhada 
dos originais, ou autenticada em cartório, os seguintes 
documentos: 

I - todos os documentos comprobatórios de 
pré-requisitos conforme estabelecido no item 3 e seus 
subitens, de acordo com a função para a qual está 
concorrendo;

I - 02 (dois) retratos 3x4;
II - Certidão de Antecedentes Criminais 

fornecida pela Justiça Estadual comum e Juizado 
Especial, Justiça Federal e Justiça Eleitoral; 

III - comprovante de Conta Corrente ou Salário 
no Bradesco, agência de Araguari, em nome do 
candidato (caso o candidato não possua, no ato da 
contratação receberá uma carta para abertura da 
conta); 



Terça-feira, 25 de janeiro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1294 (12)

IV - cópia da Carteira de Identidade – Registro 
Geral (RG);

V - cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
VI - cópia do Título de Eleitor, juntamente com 

a documentação comprobatória de sua quitação com 
as obrigações eleitorais (certidão de quitação ou 
comprovante de votação na última eleição); 

VII - cópia do Certificado de Reservista (se do 
sexo masculino); 1

VIII - cópia do comprovante do PIS/PASEP; 
IX - comprovante de endereço atualizado (dos 

últimos 90 dias) e em nome do candidato; 
X - caso o convocado não possua comprovante 

de endereço em seu nome, poderá apresentar 
comprovante em nome dos pais ou do cônjuge, desde 
que comprove a filiação/relacionamento através da 
Carteira de Identidade RG e Certidão de nascimento/
casamento.

XI - cópia da certidão de casamento ou 
nascimento do candidato e certidão de nascimento 
dos filhos (se tiver); 

XII cópia autenticada do Histórico Escolar – Nível 
Médio, para a carreira de Técnico de Enfermagem; 

XIII - cópia autenticada de Diploma Nível 
Superior para a função de Médico, e se especialista, 
do título da especialidade correspondente; 

XIV - cópia da Carteira de Registro funcional 
no respectivo conselho (CRM) ou comprovante de 
pedido de registro no respectivo Conselho de Classe; 

XV - cópia da Carteira Nacional de Habilitação 
CNH (se tiver);

XVI - cópia da página da Carteira de Trabalho 
e Previdência Social - CTPS que comprove data do 
primeiro emprego ou declaração; 

XVII - Comprovante do tipo sanguíneo fator RH. 
O candidato convocado para assinatura do 

Contrato Administrativo deverá se submeter a exame 
médico pré-admissional, por meio do qual serão 
avaliadas as condições de saúde física e mental para 
exercício da função.

O candidato deverá providenciar os seguintes 
exames laboratoriais e de imagem, realizados às 
expensas do candidato em até 30 dias anteriores à 
data da perícia: 

I - Hemograma completo, com contagem de 
plaquetas; 

II - Glicemia de jejum; 
III - Urina rotina; 
IV - Para candidatos com idade de 40 anos ou 

mais: Radiografia simples do tórax, em PA e perfil, 
com laudo; 

V - Para candidatos com idade de 40 anos ou 
mais: Eletrocardiograma (ECG), com laudo. 

VI- O candidato deverá realizar consulta médica 
apresentando os exames laboratoriais e de imagem 
para emissão do Atestado de Saúde Ocupacional- 
ASO, no Serviço Especializado de Medicina e 
Segurança do Trabalho.

O candidato deverá comparecer 
presencialmente no SESMT, em local e horário ser 
informado previamente, portando: 

I - Todos os exames laboratoriais e de imagem 
exigidos no item 10.1 deste edital; 

II - Documento original de identidade, com foto 
e assinatura;

III - Cartão de vacinação contra “hepatite B”, dT- 
difteria/tétano, dupla viral ou tríplice viral;

IV - Para candidatos com idade de 40 anos ou 
mais: Radiografia simples do tórax, em PA e perfil, 
com laudo;

V - Para candidatos com idade de 40 anos ou 
mais: Eletrocardiograma (ECG), com laudo. 

A documentação entregue pelo candidato será 
analisada pelo Médico Perito Oficial da Prefeitura no 
SESMT, para a emissão de parecer de aptidão para o 
trabalho. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 24 de janeiro de2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
ABASTECIMENTO E 
AGRONEGÓCIO 
EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE000594. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
ABASTECIMENTO E AGRONEGÓCIO - FAVORECIDO: 
DCJ MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA -ME. HITÓRICO: 
REFERENTE AS PEÇAS E MÃO DE OBRA (ÓLEOS 
E FILTROS) DA MANUTENÇÃO OBRIGATÓRIA APÓS 
300 HORAS POR GARANTIA DO TRATOR LS P80 DE 
ACORDO COM A JUSTIFICATIVA DO PROCESSO. 
Ficha: 587 - Dotação Orçamentária: 02.15.20.605.0003
.2065.3.3.90.30.00 - Fonte de Recurso: 100 - Recursos 
Ordinários - Valor Total do Empenho: R$2.929,00 (dois 
mil, novecentos e vinte e nove reais).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº002/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 015/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 03/2022

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE000596. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
ABASTECIMENTO E AGRONEGÓCIO   - FAVORECIDO: 
DCJ MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA -ME. HITÓRICO: 
REFERENTE SERVIÇOS REVISÃO MECÂNICA 
(MÃO DE OBRA), (TROCA DE ÓLEOS E FILTROS) 
DA MANUTENÇÃO OBRIGATÓRIA APÓS 300 HORAS 
POR GARANTIA DO TRATOR LS P80 DE ACORDO 
COM A JUSTIFICATIVA DO PROCESSO. Ficha: 589 - 
Dotação Orçamentária: 02.15.20.605.0003.2065.3.3.90.3
9.00 - Fonte de Recurso: 100 - Recursos Ordinários - Valor 
Total do Empenho: R$490,00 (quatrocentos e noventa 
reais).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº002/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 015/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 037/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 

Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 
283/2021, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
160/2021- RP – 124/2021, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (CAIXAS TÉRMICAS, GELO 
REUTILIZÁVEL RÍGIDO, MALETAS/MOCHILA PARA 
TRANSPORTE DE INSTRUMENTOS, TERMÔMETROS 
INFRAVERMELHO, TERMÔMETROS DIGITAIS TIPO 
ESPETO, PHMETRO DIGITAL PORTÁTIL, LUXÍMETRO 
DIGITAL, MEDIDOR DE CLORO COLORÍMETRO) 
PARA ATENDER O SETOR ADMINISTRATIVO DO SIM 
(SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL DE ARAGUARI), 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 283/2021, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº160/2021, 
com fundamento no artigo 4, XXII da Lei Federal nº 
10.520 de 17/07/2002 com modificações posteriores, 
ADJUDICANDO o objeto licitado em favor das 
empresas: - COMERCIAL RONEWTON LTDA – EPP - 
CONECTAMED - COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA. 
Perfazendo um valor global de R$ 3.118,40 (Três Mil 
Cento e Dezoito Reais e Quarenta Centavos). Publique-
se na forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações 
e Contratos para a formalização dos Contratos. Araguari 
de janeiro de 2022. Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária, Abastecimento e Agronegócio – Waldeni Maria 
de Assis.

EDUCAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento de licitações e Contratos e o parecer 
da Superintendência de Controladoria de fls. retro, 
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 284/2021, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 161/2021- RP-125/2021, 
cujo objeto é o  REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES DE INFORMÁTICA PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 284/2021, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº.161/2021 – 
RP 125/2021, com fundamento no artigo 4, XXII da Lei 
Federal nº 10.520 de 17/07/2002 com modificações 
posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em favor 
das  empresas: DE ROBERTI COMERCIO E SERVICOS 
EIRELI, no valor de R$ 4.905,00 (Quatro mil, novecentos 
e cinco reais); COMERCIAL RONEWTON LTDA – 
EPP, no valor de  R$11.760,00 (Onze mil, setecentos e 
sessenta reais); INFORMATICA DA FONTE COMERCIO 
E SERVICOS LTDA, no valor de R$ 12.000,00 (Doze 
mil reais); JL SUPRIMENTOS EIRELI, no valor de 
R$50.000,00 (Cinquenta mil reais), perfazendo um valor 
global de R$ 78.665,00 (Setenta e Oito Mil, Seiscentos e 
Sessenta e Cinco Reais). Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para 
a formalização dos Contratos. Araguari, 24 de janeiro 
de 2022. Secretaria Municipal de Educação – Gilmar 
Gonçalves Chaves.     

OBRAS
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: LP FORT CONSTRUÇÕES 
LTDA - CNPJ: 38.084.906/0001-04 CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 012/2022 – TOMADA DE 
PREÇOS Nº 020/2021 – PROCESSO 295/2021– Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DE OSSÁRIO NO CEMITÉRIO 
PARK DE ARAGUARI-MG, EXECUÇÃO DE 4.032 
UNIDADES DE NICHOS EM CONCRETO MOLDADO 
IN LOCO REVESTIDO DE GRANITO TIPO 
ANDORINHA, DISTRIBUIDO EM SEIS MODULOS 
IGUAIS, CONFORME PROJETO BÁSICO, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA, PLANILHA DE BDI, CRONOGRAMA 
FÍSICO-FINANCEIRO E PROJETOS EM ANEXO. 
PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 18/01/2022 à 
18/07/2022 – Valor global do Contrato: R$1.230.163,20 
(hum milhão, duzentos e trinta mil, cento e sessenta e 
três reais e vinte centavos). Araguari/MG, 18 de janeiro de 
2022 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS – LUIZ 
FELIPE DE MIRANDA.

SAÚDE
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Fornecedor: ARALAT – ARAGUARI LATICÍNIOS 
LTDA EPP; CNPJ: 02.188.961/0001-05 - ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 005/2022, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 168/2021 – RP Nº 128/2021. 
PROCESSO Nº. 290/2021. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PÃES, ROSCA E 
LEITE) PARA OS PACIENTES DO (CAPS II, CAPS-I E 
CAPS-AD) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ARAGUARI-MG. Valor: R$ 15.990,00 (quinze mil 
novecentos e noventa reais). Araguari, 24 de janeiro 
de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Fornecedor: SUPERMÉDICA DISTRIBUIDORA 

HOSPITALAR EIRELI; CNPJ: 06.065.614/0001-38 



Terça-feira, 25 de janeiro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1294 (12)- 3

- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 014/2022, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 150/2021 – RP Nº 
116/2021. PROCESSO Nº. 267/2021. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(INSUMOS HOSPITALARES) PARA ATENDER A 
DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS DE MÉDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE, ATENÇÃO BÁSICA E 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: 
R$ 60.750,00(sessenta mil setecentos e cinqüenta 
reais). Araguari, 24 de janeiro de 2022 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE 
MOURA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Fornecedor: F.V.P. COELHO; CNPJ: 

26.294.192/0001-80 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 016/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
150/2021 – RP Nº 116/2021. PROCESSO Nº. 267/2021. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(INSUMOS HOSPITALARES) PARA ATENDER A 
DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE, ATENÇÃO BÁSICA E VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 189.150,00 (cento 
e oitenta e nove mil cento e cinqüenta reais). Araguari, 
24 de janeiro de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.
TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

Contratado: SR. MATHEUS CUNHA NUNES - 1º 
TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 003/2022; Objeto.: 
Termo aditivo para prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato Administrativo nº 056/2021, vinculado ao 
Credenciamento de nº. 001/2021. Valor: R$ 153.004,80 
(cento e cinqüenta e três mil quatro reais e oitenta 
centavos). Prazo: 23 de janeiro de 2022 até 23 de julho 
de 2022. DO.: 02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.36.
00. SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

AVISO DE EDITAL 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº. 001/2022 – PROCESSO Nº 002/2022 – RP: 
001/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (FRALDAS DESCARTÁVEIS) PARA 
O DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A 
FIM DE SUPRIR A DEMANDA DOS USUÁRIOS DO 
SUS SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Data da 
Sessão de Disputa de Preços: Dia: 09/02/2022 às 08:30. 
Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). O Edital 
completo encontra-se disponível nos sites: https://araguari.
mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.com.br. Maiores 
informações, junto à Secretaria Municipal de Saúde de 
Araguari/MG, situada na Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 
e 03 – Bairro Centro. Fone: (34) 3690-3214. Araguari, 21 
de janeiro de 2022. Soraya Ribeiro de Moura – Secretária 
Municipal de Saúde.

AVISO DE EDITAL 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº. 002/2022 – PROCESSO Nº 003/2022 – RP: 
002/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA NOS VEÍCULOS DA 
FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI - MG, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS 
E ACESSÓRIOS GENUÍNOS OU ORIGINAIS DE 
FÁBRICA, POR UM PERÍODO DE 12 MESES. Data da 
Sessão de Disputa de Preços: Dia: 10/02/2022 às 13:30. 
Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). O Edital 
completo encontra-se disponível nos sites: https://araguari.

mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.com.br. Maiores 
informações, junto à Secretaria Municipal de Saúde de 
Araguari/MG, situada na Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 
e 03 – Bairro Centro. Fone: (34) 3690-3214. Araguari, 21 
de janeiro de 2022. Soraya Ribeiro de Moura – Secretária 
Municipal de Saúde.

AVISO DE EDITAL 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº. 005/2022 – PROCESSO Nº 010/2022 – RP: 004/2022. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
(PÃES E ROSCA) PARA OS PACIENTES DO (CAPS 
II, CAPS-I E CAPS-AD) DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Data da Sessão de 
Disputa de Preços: Dia: 09/02/2022 às 13:30. Local: www.
licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.
br/licitacoes e www.licitanet.com.br. Maiores informações, 
junto à Secretaria Municipal de Saúde de Araguari/MG, 
situada na Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 – Bairro 
Centro. Fone: (34) 3690-3214. Araguari, 21 de janeiro de 
2022. Soraya Ribeiro de Moura – Secretária Municipal de 
Saúde.

AVISO DE EDITAL 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº. 008/2022 – PROCESSO Nº 015/2022 – RP: 006/2022. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(GÊNEROS ALIMENTÍCIOS), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS DE 
ATENÇÃO BÁSICA (UBSS, UBSFS E CEAAMI); 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (ZOONOSES, 
EPIDEMIOLOGIA E CAE); VIGILÂNCIA SANITÁRIA; 
M.A.COMPLEXIDADE (POLICLINICA, CAPS I, CAPS I 
E CAPS-AD); E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ARAGUARI/MG. Data da Sessão de Disputa de 
Preços: Dia: 07/02/2022 às 08:30. Local: www.licitanet.
com.br. Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.
br/licitacoes e www.licitanet.com.br. Maiores informações, 
junto à Secretaria Municipal de Saúde de Araguari/MG, 
situada na Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 – Bairro 
Centro. Fone: (34) 3690-3214. Araguari, 21 de janeiro de 
2022. Soraya Ribeiro de Moura – Secretária Municipal de 
Saúde.
AVISO DE EDITAL 

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 009/2022 – PROCESSO Nº 016/2022 – RP: 007/2022. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES BALANCEADAS, 
TIPO MARMITEX COM OS TALHERES, PARA 
ATENDER AOS DEPARTAMENTOS DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA, CAPS, CAPS-AD, EPIDEMIOLOGIA E 
ZOONOSES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ARAGUARI/MG. Data da Sessão de Disputa de 
Preços: Dia: 10/02/2022 às 08:30. Local: www.licitanet.
com.br. Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.
br/licitacoes e www.licitanet.com.br. Maiores informações, 
junto à Secretaria Municipal de Saúde de Araguari/MG, 
situada na Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 – Bairro 
Centro. Fone: (34) 3690-3214. Araguari, 21 de janeiro de 
2022. Soraya Ribeiro de Moura – Secretária Municipal de 
Saúde.

AVISO DE EDITAL 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº. 172/2021 – PROCESSO Nº 307/2021 – RP: 132/2021. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
(LANCHES E COFFEE BREAK) PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DE TODOS OS DEPARTAMENTOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG, POR UM PERÍODO DE 12 MESES. 
Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia: 07/02/2022 
às 13:30. Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário de Brasília 
(DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.com.
br. Maiores informações, junto à Secretaria Municipal de 
Saúde de Araguari/MG, situada na Rua Dr. Afrânio, 163, 
salas 02 e 03 – Bairro Centro. Fone: (34) 3690-3214. 
Araguari, 21 de janeiro de 2022. Soraya Ribeiro de Moura 
– Secretária Municipal de Saúde.
AVISO DE EDITAL 

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 173/2021 – PROCESSO Nº 308/2021 – RP: 133/2021. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DIVERSOS) PARA 
ATENDER A DEMANDA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 
E OUTROS DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI - MG. Data da 
Sessão de Disputa de Preços: Dia: 08/02/2022 às 08:30. 
Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). O Edital 
completo encontra-se disponível nos sites: https://araguari.
mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.com.br. Maiores 
informações, junto à Secretaria Municipal de Saúde de 
Araguari/MG, situada na Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 
e 03 – Bairro Centro. Fone: (34) 3690-3214. Araguari, 21 
de janeiro de 2022. Soraya Ribeiro de Moura – Secretária 
Municipal de Saúde.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 

no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas 
alterações posteriores e nos termos do Decreto Municipal 
nº. 107/2013. Contratado: VISION CENTER – CENTRO 
ESPECIALIZADO EM DOENÇAS OCULARES 
E CIRURGIA LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE VITRECTOMIA COM 
REPOSICIONAMENTO DE LENTE INTRAOCULAR 
EM OLHO DIREITO, EM CUMPRIMENTO A 
ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO DE Nº 
5005571.84.2021.8.13.0035, EM TRÂMITE NA UNIDADE 
JURISDICIONAL 3º JD DA COMARCA DE ARAGUARI, 
EM FAVOR DO PACIENTE ANTONIO AGOSTINHO DE 
OLIVEIRA. Cobertura Orçamentária: Ficha: 460 – 02.11.
00.10.302.0028.2460.3.3.90.91.00. Fonte: 102. Valor: R$ 
10.090,00 (dez mil e noventa reais).

Araguari, 24 de janeiro de 2022
Soraya Ribeiro de Moura
Secretária Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no 

Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas alterações 
posteriores e nos termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. 
Contratado: ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL 
LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO DE SENSOR FREESTYLE 
LIBRE, EM CUMPRIMENTO À ORDEM JUDICIAL NOS 
AUTOS DA AÇÃO DE Nº 5006981.80.2021.8.13.0035, 
EM TRÂMITE NA 1ª VARA CRIMINAL E DA INFÂNCIA 
E JUVENTUDE DA COMARCA DE ARAGUARI, EM 
FAVOR DA PACIENTE SABRINA SANTOS PARREIRA. 
Cobertura Orçamentária: Ficha: 460 – 02.11.00.10.302.00
28.2460.3.3.90.91.00. Fonte: 102. Valor: R$ 8.397,60 (oito 
mil trezentos e noventa e sete reais e sessenta centavos).

Araguari, 24 de janeiro de 2022
Soraya Ribeiro de Moura
Secretária Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 

no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas 
alterações posteriores e nos termos do Decreto Municipal 
nº. 107/2013. Contratado: ABBOTT LABORATÓRIOS 



Terça-feira, 25 de janeiro de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1294 (12)

DO BRASIL LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO DE LEITOR 
FREESTYLE LIBRE E SENSOR FREESTYLE LIBRE, 
EM CUMPRIMENTO À ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS 
DA AÇÃO DE Nº 5004993-24-2021-8-13-0035, EM 
TRÂMITE NA 1ª VARA CRIMINAL E DA INFÂNCIA E 
JUVENTUDE DA COMARCA DE ARAGUARI, A FAVOR 
DO PACIENTE JOÃO PEDRO BORGES ROQUE. 

Cobertura Orçamentária: Ficha: 447 – 02.11.00.10.302.
0028.2460.3.390.91.00. Fonte: 102. Valor: R$ 8.747,50 
(oito mil setecentos e quarenta e sete reais e cinqüenta 
centavos).

Araguari, 24 de janeiro de 2022
Soraya Ribeiro de Moura
Secretária Municipal de Saúde

SAE

FAEC
EXTRATO DE EMPENHO

Nota de Empenho: 2021NE0000439 – 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC 
– FAVORECIDO: ALTAIR ANTÔNIO MOTA, CNPJ: 
24.327.839/0001-05 - HISTÓRICO – CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
MARCENARIA PARA CONFECÇÃO DE MOLDURA 
EM MDF DE 02 QUADROS PARA EMOLDURAR 
OS MAPAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS E 
DO MUNICIPIO DE ARAGUARI-MG. Ficha – 988, 
Classificação Orçamentária: 04.04.17.00.13.122.0002.01
.2.015.3.3.90.39.00.00, Valor Total da Nota de Empenho: 
R$ 1.150,00 (Mil cento e cinquenta reais). Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, Araguari – 
MG, 15 de janeiro de 2021.

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: VIANNA & CONSULTORES 

ASSOCIADOS LTDA, CNPJ: 58.170.994/0001-74, 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 001/2022 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. º 001/2022 – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 003/2022 – Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS TÉCNICOS PARA TREINAMENTO E 
APERFEIÇOAMENTO DE SERVIDORES, NA ÁREA 
DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, DA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC. 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 8.986,50 (Oito mil 
novecentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos). 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 21 de 
janeiro de 2022 - DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA 
- PRESIDENTE DA FAEC.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 044/2021
 PROCESSO: 120/2021
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS:0003154

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Contratação Direta através de Dispensa 
de Licitação com fundamento no Artigo 24, Inciso II, da 
Lei n. º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2022
 PROCESSO: 005/2022

posteriores. Contratada: TJS PAPÉIS E SUPRIMENTOS 
LTDA, Pç. Constituição, nº104, Bairro Centro, CEP 38.440-
212, CNPJ: 10.506.229/0001-56. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE CAIXAS DE ARQUIVO MORTO, DESTINADOS 
AO ACONDICIONAMENTO DOS PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS RELIZADOS NO ANO DE 2021. 
Dotação Orçamentária: Ficha – 1031, Classificação 
Orçamentária: 04.04.17.00.13.122.0002.01.2.015.3.3.90.
30.00.00, Valor Global Estimado do Contrato: R$ 1.335,00 
(Um mil trezentos e trinta e cinco reais). Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, Araguari – 
MG, 14 de janeiro de 2022.

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Contratação Direta através de Dispensa 
de Licitação com fundamento no Artigo 24, Inciso II, da 
Lei n. º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores. Contratada: ALTAIR ANTÔNIO MOTA, 
Rua Alagoas, nº 100, Bairro Bosque, CEP 38.446-074, 
CNPJ: 24.327.839/0001-05. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
MARCENARIA PARA CONFECÇÃO DE MOLDURA 
EM MDF DE 02 QUADROS PARA EMOLDURAR 
OS MAPAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS E DO 
MUNICIPIO DE ARAGUARI-MG. Dotação Orçamentária: 
Ficha – 988, Classificação Orçamentária: 04.04.17.0
0.13.122.0002.01.2.015.3.3.90.39.00.00, Valor Global 
Estimado do Contrato: R$ 1.150,00 (Mil cento e cinquenta 
reais). Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC, Araguari – MG, 28 de dezembro de 2021.

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 044/2021
PROCESSO: 120/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Contratação Direta através de 
Inexigibilidade de Licitação com fundamento no Artigo 25, 
Inciso II e Artigo 13, Inciso VI da Lei n. º 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações posteriores. Contratado: 
Vianna & Consultores Associados LTDA, Rua Nossa 
Senhora da Candelária, nº 84, São Caetano do Sul - SP, 
CEP:09.540-060, CNPJ: 58.170.994/0001-74. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 
001/2022
 PROCESSO: 003/2022

EM SERVIÇOS TÉCNICOS PARA TREINAMENTO E 
APERFEIÇOAMENTO DE SERVIDORES, NA ÁREA 
DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, DA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC. 
Dotação Orçamentária: Ficha – 1041, Classificação 
Orçamentária: 04.04.17.00.13.122.0002.03.2.025.3.3.90.
39.00.00, Valor Global Estimado do Contrato: R$ 8.986,50 
(Oito mil novecentos e oitenta e seis reais e cinquenta 
centavos). Fundação Araguarina de Educação e Cultura 
– FAEC, Araguari – MG, 20 de janeiro de 2022.

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC.

CONSELHO E COMISSÕES
INFORMAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA – 
01/2022

A Comissão de Seleção, Monitoramento, Avaliação 
e Prestação de Contas (CSMAPC), em atendimento ao 
Art.º 37 da Constituição Federal, informa   as Organizações 
da Sociedade Civil, contempladas com Emendas LOA 
– 2022, apresentadas em anexo da Lei Nº 6476, de 20 
de dezembro de 2021, publicada em Correio Oficial Ano 
11 - nº 1280 de 30 de dezembro de 2021 ( edição extra)  
disponível em : https://araguari.mg.gov.br/assets/uploads/
correio/dh87wh18dh187he8h1hdh187hd1w8hd89h1hw.
pdf. No caso de interesse pelas emendas registradas na lei 
supracitada,  a abertura de processo administrativo junto 
ao Protocolo Geral, cumprindo o estabelecido no Decreto 
Nº 130, de 22 de novembro de 2019 em especial o Art.º 13 
e o ANEXO I  itens  I a XVIII disponíveis a partir da página 
38 do referido Decreto. IMPORTANTE A VALIDADE DAS 
EMENDAS TEM PRAZO DE CUMPRIMENTO ATÉ 
31/12/2022. Link de acesso as normas regulamentares: 
https://leismunicipais.com.br/prefeitura/mg/araguari. 

Publique-se na data.
Araguari/MG, 21 de janeiro   2022.
Aldorando Alves de Araújo – Mat. 83712.
Presidente  -  CSMAPC – Portaria Municipal nº 

639, de 02 de março de 2021
ATA CASA DOS CONSELHOS

Ata de nº 308, reunião extraordinária realizada no 
dia 18 de janeiro de 2022, às 08h30min, na sede da Casa 
dos Conselhos, situada na Rua Cláudio Manoel, nº 1087, 
bairro Santa Terezinha. A reunião iniciou-se com oração 
feita, senhor Presidente Ivaldo, onde falou se sobre 
as pessoas que justificaram a ausência por motivo de 
saúde sendo eles José Claudio, Flávia Ferreira, Sandra 
Regina, Leila e Nayron. A técnica Diana sugeriu que as 
próximas reuniões sejam de forma hibrida seja de forma 
presencial e online para que todos possam participar. O 
presidente solicita uma nova eleição do vice presidente, 
pois como esta gestão é da sociedade civil considera 
necessário que o vice seja dessa representação, sendo 
que a Lei de 5.434/2014 e Regimento Interno não 
contemplam essa divisão na mesa diretora, foi colocado 
em votação “Qual a opinião dos membros presentes na 
reunião?”; alguns membros da reunião falaram que seja 
do mesmo seguimento os membros da mesa diretora, 
ou seja, presidente, vice presidente e secretários, serão 
representantes da sociedade civil nesta gestão. Ficou 
definido que na próxima reunião ordinária será colocado 
em pauta para votação se será necessário a alteração 
da vice presidente. Dando continuidade a pauta foi falado 
sobre o calendário das reuniões do Conselho, foi colocado 
em votação sobre as datas 08/02, 08/03, 12/04, 10/05, 
14/06, 12/07, 09/08, 13/09, 11/10, 08/11, 13/12 as 08:30 
horas, foi aprovado por todos presentes sob a resolução 
de nº01/2022. A técnica Diana falou sobre a formação 
das comissões e ressaltou a importância de todos os 
conselheiros fazerem a leitura do Regimento Interno, 
que foi encaminhado no grupo do CMAS via whatsapp, 
e esclareceu de forma resumida a competência das 
comissões. Em seguida foi solicitada aos presentes a 
participação nas comissões, bem como, foi considerada 
as manifestações dos conselheiros ausentes que 
informaram a intenção de se manter ou de participar 



Terça-feira, 25 de janeiro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1294 (12)- 5

destas, ficando formada com os seguintes representantes: 
Comissão Permanente de Financiamento de Assistência Social- CPFAS -  
Coordenador: Ivaldo Goes. 
Relator:Flávia Ferreira Rodrigues da Cunha.   
Flávia Ferreira Rodrigues da Cunha- representante governamental. 
Adriano Marra Rosa- representante governamental. 
Juliano Marques Ferreira - representante sociedade civil. 
Ivaldo  Goes - representante sociedade civil.
Comissão Permanente de Política da Assistência Social-CPPAS
Coordenador: Juliano Marques Ferreira
Relator: Alair Maria da Silva Fernandes
Flávia Ferreira Rodrigues da Cunha- representante governamental
João Carlos de Almeida - representante governamental
Juliano Marques Ferreira - representante da sociedade civil
Alair Maria da Silva Fernandes- representante da sociedade civil
Comissão Permanente de Inscrição de Entidades e Projetos - CPIAS
Coordenador: Flávia Nasciutti
Relator: Christiane Alves
Christiane Alves Oliva - representante governamental
Lilian de Freitas Sousa Basílio - representante governamental
Maria Aparecida Peixoto Cruz - representante sociedade civil
Flávia Nasciutti - representante sociedade civil
Comissão Permanente de Normas e Regulamentação - CPNR
Coordenador: Silmar José Montes
Relator: Sandra Regina Moreira Duarte
Maryanna Martins Ferreira- representante governamental
Bruno Ferreira - representante governamental
Sandra Regina Moreira Duarte - representante sociedade civil
Silmar José Montes- representante sociedade civil
Comissão Permanente de Acompanhamento de Benefícios Sociais e Transferência de Renda - CBS
Coordenador: Sonilda Rodrigues da Silva
Relator: Edinamar Ferreira Reis
Sonilda Rodrigues da Silva - representante sociedade civil
Talita de Oliveira Silva- representante sociedade civil
Liliane da Costa Borba - representante governamental
Edinamar Ferreira Reis - representante governamental. 
Após a formação das Comissões foi deliberado a sua composição sob a resolução nº 02/2022.
Dando seguimento, a técnica Diana falou sobre a importância de já agendar uma data para encontro da comissão 

de Financiamento, com a finalidade de analisar as prestações do ano 2020, Ofício nº 1870/2021 - SMTAS, encaminha 
documentos em resposta ao Parecer nº 1/2021 da Comissão Permanente de Financiamento, Ofício nº 1926/2021 - 
SMTAS, encaminha documentos prestação de contas, ano de 2020 referentes aos meses de janeiro a dezembro, 
contas: 70.285-4 (Araguari COVID EPI Portaria 369/2020), 70.283-8 (Araguari COVID ACO Portaria 369/2020), 70.284-
6 (Araguari COVID ALI Portaria 369/2020), 66.701-3 (MAC FNAS)  e 73.130-7 ( Prefeitura municipal Araguari LBA) e 
pendências de avaliar outras contas, sendo agendado para dia 21/01 as 09:00 horas. A conselheira Maria Aparecida 
Peixoto orientou que em capacitação e conforme a Lei 13019/2014 e a Lei 13204 preconizam que o gestor do FMAS 
não é o Secretario do Trabalho e Ação Social, sendo solicitado esclarecimento da pessoa nomeada para esta função. 
Foi lida pela técnica Diana, o Ofício n 1850/2021 - SMTAS; encaminha documento - Portaria Conjunto nº 6 de 2020 e 
nº 1/2021 referente ao Plano de Ação - ano 2020 e 2021, onde se encontra em anexo a Portaria Conjunta nº 01, de 
22 de novembro de 2021; e Portaria conjunta nº 6 de 29 de novembro de 2020, que valida o Plano de Ação de 2019 
para o exercício de 2020 e 2021.  Os conselheiros Juliano e Adriano solicitaram informações sobre a deliberação 
deste Conselho referente ao Plano de Ação ano 2022 sugerindo oficiar a SMTAS.  A técnica Diana também fez leitura 
do Ofício: ---/2021 - Casa do Caminho, encaminha Plano de Ação 2020/2021 e relatório de Atividades 2019 e 2020, 
ata de eleição e posse do mandato 2019/2021 e CNPJ, da referida Instituição e também ressaltou que a pendência 
da documentação ainda persiste porem a Sra. Lucia de Araujo advogada que da assessoria a Casa do Caminho em 
contato telefônico com a referida técnica, informou que o Estatuto da instituição citada foi protocolado junto ao cartório 
e brevemente apresentara ao Conselho o protocolo, pois, há uma morosidade por parte do cartório para regularização 
do registro.  O conselheiro Juliano solicitou uma notificação junto ao Ministério Público, pois o Cartório de Registros de 
Títulos e Documentos tem uma demora de até 04 meses, dificultando a legalidade perante a Lei 13019/2014. A técnica 
Diana informou que foram recebidos os Ofício nº 0001\2022 - SMTAS; encaminha relatório circunstanciado constando 
iniciais dos nomes e benefícios concedidos no mês de novembro de 2021; e Ofício nº 1820\2021 - SMTAS - SMTAS, 
encaminha relatório circunstanciado constando iniciais dos nomes e benefícios concedidos no mês de outubro de 2021, 
os quais deverão serem analisados pela Comissão de Beneficio Social e Transferência de Renda em data que ainda 
será definida.  Esta ata foi redigida por mim Átila Rodrigues de Sousa.

Conselheiros presentes:
Representante do Governo Municipal 
Representante da Secretaria Municipal de Saúde 
Representante da Secretaria Municipal de Educação 
Representante da Secretaria Municipal de Políticas sobre Drogas 
Representante da Procuradoria Geral do Município 
Representante da Secretaria Municipal Fazenda 
Representante da Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social 
Representante da Secretaria Municipal do Meio Ambiente 
Representante do Serviço em acolhimento institucional em abrigo, casa lar ou casa de passagem 
Representante de entidade de atendimento a pessoa com deficiência 
Representante de entidade de atendimento a criança e ao adolescente 
Representantes de entidades e ou programas e serviços da assistência social 
Representante de trabalhadores da Área da Assistência Social 

Representantes dos usuários do SUAS (Sistema 
Único de Assistência Social) 

Visitantes/ Convidados:  


		2022-01-25T13:48:04-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




